O Prefeito Municipal de Tapurah, Estado de Mato Grosso, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou 

e eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º O Orçamento Fiscal e da Seguridade do Município de Tapurah para o exercício 

de 2021 estima a Receita Bruta em R$ 75.476.373,84 (setenta e cinco milhões, 

quatrocentos e setenta e seis mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta e quatro 

centavos), com deduções de R$  8.862.250,00 (oito milhões, oitocentos e sessenta e 

dois mil e duzentos e cinquenta reais), totalizando o valor líquido de R$ 72.069.923,84 
(setenta e dois milhões, sessenta e nove mil, novecentos e vinte e três reais e oitenta 

e quatro centavos), sendo R$ 66.510.023,84 (sessenta e seis milhões, quinhentos e 

dez mil, vinte e três reais e oitenta e quatro centavos), para a administração direta e  
R$ 5.559.900,00 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil e novecentos 

reais) para a Administração Indireta. Fixa a Despesa para a administração direta e 

indireta em R$ 72.069.923,84 (setenta milhões, setecentos e nove mil, novecentos e 

vinte e três reais e oitenta e quatro centavos), sendo R$ 66.510.023,84 (sessenta e 

seis milhões, quinhentos e dez mil, vinte e três reais e oitenta e quatro centavos) para 

a administração direta e R$ 5.559.900,00 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e 

nove mil e novecentos reais) para a administração indireta. 

Art. 2º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras 

fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das 

especificações constantes dos anexos integrantes desta lei, com o seguinte

[...]

- Tapurah-Previ 

5.559.900,00 

SOMA 5.559.900,00 

TOTAL 72.069.923,84 

Art. 4º O Orçamento de Seguridade Social do Município, abrangendo todas as 

entidades da administração direta, seus órgãos e fundos, estima a Receita e fixa a 

Despesa em R$ 20.504.255,00 (vinte milhões, quinhentos e quatro mil, duzentos e 

cinquenta e cinco reais), assim discriminado: 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

FUNÇÃO Valor em Reais (R$) 

08 – Assistência Social 3.062.600,00 

10 – Saúde 14.376.655,00 

SOMA 17.439.255,00 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

FUNÇÃO Valor em Reais (R$) 

09 – Previdência Social 3.065.000,00